Các chú bác và tổ tiên của Nguyễn Du nhiều người đỗ đạt lớn, quan chức cao.

Có thể nói họ của Nguyễn Du nổi danh nhất về khoa hoạn trong thời Hậu Lê.

Trong số 18 con trai của Nguyễn Nghiễm, Nguyễn Du là người thứ bảy, và là con

của bà trắc thất, người huyện Đông Ngạn, tỉnh Bắc Ninh.

Nguyễn Du sinh vào năm Ất Dậu (1765), năm Cảnh Hưng thứ 26, đời Lê Hiển Tông,

tức là vào thời Lê mạt.

Ông thuở nhỏ rất thông minh, chỉ thụ giáo cha anh ở trong nhà, đỗ tam trường năm

19 tuổi.

Khi vua Quan Trung mang quân ra Bắc (1787), vua Lê Chiêu Thống bỏ chạy sang

Tàu, ông đương giữ một chức quan võ tại Thái Nguyên.

Năm 1808, bổ ra làm Cai Bạ (tức Bố Chính) tỉnh Quảng Bình. Năm 1813, thăng

làm Cần Chính Điện Đại Học Sĩ, sung chức chánh sứ sang Tàu. Khi trở về, được

thăng chức Lễ Bộ Hữu Tham Tri (1814). Năm 1820, ông lại được cử sang sứ Tàu

lần nữa, nhưng chưa kịp đi thì mất. Ông mất ngày mùng 10 tháng 8 năm Canh Thìn

(1820), thọ 56 tuổi.